

Số: 01 /KH-KATTP

Giang Thành, ngày 01 tháng 7 năm 2025

**KẾ HOẠCH**  
**Đảm bảo an toàn thực phẩm Quý III năm 2025**

Thực hiện Kế hoạch số 113 /KH-ATTP ngày 15 tháng 01 năm 2025 của Khoa an toàn thực phẩm, Trung tâm Y tế Giang Thành. Về việc đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2025;

Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương về công tác an toàn thực phẩm,

Nay Khoa an toàn thực phẩm, Trung tâm Y tế Giang Thành xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm Quý III năm 2025 cụ thể như sau:

**I. MỤC TIÊU:**

**1. Mục tiêu chung:**

- Nâng cao hiểu biết về an toàn thực phẩm cho nhân dân, nhất là các cơ sở sản xuất, chế biến và kinh doanh thực phẩm.

- Hạn chế đến mức thấp nhất vụ ngộ độc do thực phẩm,

**2. Mục tiêu cụ thể:**

**a) Mục tiêu 1:** Chỉ tiêu: >90% cán bộ làm công tác quản lý, giám sát an toàn thực phẩm Trung tâm y tế Giang Thành và tuyến xã được bồi dưỡng và nâng cao về chuyên môn nghiệp vụ công tác an toàn thực phẩm, >80% người kinh doanh và tiêu dùng có hiểu biết đúng và thực hành tốt về an toàn thực phẩm.

**b) Mục tiêu 2:** >95% các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức ăn đường phố, ... thuộc đối tượng quản lý của Ngành y tế được kiểm tra, giám sát định kỳ và đột xuất ít nhất 1 lần/năm;

**c) Mục tiêu 3:** Phòng, chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm. Hạn chế tối đa nguy cơ xảy ra các vụ ngộ độc thực phẩm đông người (trên 10 người mắc), các sự cố khác về thực phẩm. Tổ chức điều tra, báo cáo kịp thời khắc phục và xác định nguyên nhân gây ra ngộ độc thực phẩm.

**II. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:**

**1. Về công tác chỉ đạo, điều hành**

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành từ Trung tâm Y tế Giang Thành đến Trạm Y tế các xã, đối với công tác đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Lãnh đạo các Trạm Y tế và cán bộ phụ trách chương trình An toàn thực phẩm, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, năng lực tham mưu và thực thi công vụ của viên chức làm công tác An toàn thực phẩm.

- Thường xuyên rà soát, tham mưu kiện toàn Ban Chỉ đạo về an toàn thực phẩm các cấp kịp thời khi có biến động nhân sự, cơ cấu tổ chức.

- Chỉ đạo các Trạm Y tế xã tiếp tục rà soát, cập nhật danh sách các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức ăn đường phố theo phân cấp phân quyền quản lý trên địa bàn quản lý.

## **2. Công tác thông tin, giáo dục và truyền thông về an toàn thực phẩm**

### a) Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền:

- Tăng cường phối hợp giữa các ngành để chia sẻ thông tin, thúc đẩy truyền thông nhằm tạo được sự đồng thuận cao, sự thống nhất trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ.

- Tiếp nhận thông tin chia sẻ và phản hồi giữa các cơ quan quản lý, phát huy thế mạnh của các kênh truyền thông, các phương tiện truyền thông ở các tuyến để tăng hiệu quả hoạt động truyền thông giáo dục về an toàn thực phẩm.

- Tập trung tuyên truyền nâng cao kiến thức, thái độ, thực hành về ATTP; làm rõ vai trò, trách nhiệm của người quản lý, của người sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng trong việc bảo đảm chất lượng, ATTP theo quy định hiện hành; tuyên truyền phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, các bệnh truyền qua thực phẩm, các kiến thức trong lựa chọn, bảo quản, chế biến và tiêu dùng thực phẩm an toàn...

### b) Tiếp tục triển khai mạnh mẽ và đồng bộ các hoạt động thông tin, giáo dục và truyền thông về an toàn thực phẩm:

- Nâng cao hiệu quả công tác thông tin truyền thông về an toàn thực phẩm, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền; đẩy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng. Tiếp tục triển khai lòng ghép, đồng bộ giữa truyền thông về an toàn thực phẩm với truyền thông phòng, chống dịch bệnh lây truyền qua thực phẩm ở các ngành, các cấp đến cộng đồng.

- Phân công cụ thể trách nhiệm thực hiện công tác thông tin, giáo dục và truyền thông, có trách nhiệm lập kế hoạch, triển khai các hoạt động thông tin, truyền thông, trước, trong và sau khi diễn ra sự kiện.

- Cấp phát tranh ảnh, tờ rơi, poster, tài liệu tuyên truyền về an toàn thực phẩm cho các cơ sở và người tiêu dùng thực phẩm.

## **3. Công tác kiểm tra, giám sát, hậu kiểm và xử lý vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm.**

- Tăng cường công tác kiểm tra, hậu kiểm thực hiện các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm và thực hiện truy xuất nguồn gốc, thu hồi và xử lý thực phẩm không đảm bảo an toàn. Kiên quyết xử lý các hành vi, vi phạm quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm. Công khai trên các phương tiện thông tin đại chúng kết quả xử lý, trong đó:

- Đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống: Kiểm tra việc chấp hành các quy định về bảo đảm ATTP. Chú trọng kiểm tra bảo đảm ATTP tại các bếp ăn tập thể, căn tin trường học, cơ sở cung cấp suất ăn sẵn, sự kiện lớn tập trung ăn uống đông người.

- Trong quá trình kiểm tra kết hợp làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục kiến thức, các quy định của pháp luật về đảm bảo chất lượng an toàn thực phẩm.

#### **4. Nâng cao hiệu quả phòng, chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm**

- Triển khai đồng bộ các giải pháp để hạn chế tối đa nguy cơ xảy ra các vụ ngộ độc thực phẩm đông người (trên 10 người mắc), các sự cố khác về thực phẩm. Tổ chức điều tra, khắc phục hiệu quả các vụ ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền qua thực phẩm.

- Đẩy mạnh công tác tư vấn, giám sát nâng cao tỷ lệ cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống được cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm, cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm ở các cấp.

### **IV. KINH PHÍ**

Kinh phí thực hiện theo quy định hiện hành.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phối hợp Phòng Tổ chức - Hành chính**

Khoa lập tờ trình, trình Phòng Phòng Tổ chức - Hành chính tham mưu BGĐ ký ban hành các Quyết định liên quan chuyên môn về ATTP. Triển khai các văn bản cấp trên về ATTP đến các Khoa, Phòng Trạm Y tế xã, lưu trữ hồ sơ theo quy định. Đảm bảo hệ thống thông tin liên lạc của Trung tâm đến khoa/phòng Trạm Y tế.

#### **2. Phối hợp Phòng Kế hoạch - Nghiệp vụ**

Xây dựng kế hoạch trình Giám đốc phê duyệt về công tác ATTP.

#### **3. Phối hợp Phòng Dân số - Truyền thông**

- Thực hiện công tác tuyên truyền, chính sách pháp luật của Nhà nước về lĩnh vực an toàn thực phẩm.

- Phối hợp với các cơ quan xây dựng Kế hoạch tuyên truyền thường xuyên các đợt cao điểm như trong dịp Tết Trung Thu năm 2025.

#### **4. Phối hợp Phòng Tài chính - Kế toán**

- Căn cứ vào chế độ, chính sách hiện hành và Kế hoạch công tác của Trung tâm Y tế, lập dự toán ngân sách, Kế hoạch thu chi của Trung tâm và tổ chức thực hiện khi Kế hoạch được phê duyệt.

- Theo Kế hoạch ngân sách và các nguồn thu khác tổ chức xây dựng định mức chi tiêu cho từng hoạt động cụ thể của Trung tâm Y tế.

- Tham mưu Ban Giám đốc lập dự trù kinh phí hoạt động của chương trình an toàn thực phẩm trong đợt kiểm tra liên ngành trong dịp Tết trung thu năm 2025.

#### **5. Khoa an toàn thực phẩm**

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm Quý III và kế hoạch kiểm tra, giám sát quý III năm 2025;

- Tham gia chỉ đạo tuyên cung Trung tâm Y tế;
- Tổng hợp danh sách quản lý từ các Trạm Y tế xã trên địa bàn theo phân cấp quản lý;
- Kiểm tra, giám sát chương trình An toàn thực phẩm theo kế hoạch đề ra;
- Cấp phát tài liệu tuyên truyền cho các TYT các xã (nếu có);
- Thực hiện công tác báo cáo định kỳ và đột xuất theo quy định;
- Thực hiện các hoạt động phòng chống ngộ độc thực phẩm trên địa bàn;
- Phối hợp đoàn liên ngành an toàn thực phẩm, kiểm tra các cơ sở kinh doanh trên địa bàn trong dịp Tết trung thu 2025.

## 6. Phối hợp Khoa Xét nghiệm - Chẩn đoán hình ảnh

Xây dựng Kế hoạch lấy mẫu, thực hiện lấy mẫu test nhanh thực phẩm theo chỉ tiêu năm hoặc khi thực phẩm có yếu tố nguy cơ, thu mẫu thực phẩm và gửi mẫu lên tuyến trên để xác định nguyên nhân khi có ngộ độc xảy ra trên địa bàn.

## 7. Trạm Y tế các xã

- Căn cứ Kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm Quý III năm 2025 của Khoa an toàn thực phẩm, Trung tâm Y tế Giang Thành xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn.
- Tham mưu Ban chỉ đạo về ATTP xã kiện toàn lại Ban chỉ đạo khi có thành viên Ban chỉ đạo thay đổi. Tham mưu cho Trưởng ban chỉ đạo về ATTP xã thành lập đoàn kiểm tra liên ngành, kiểm tra ATTP trên địa bàn quản lý trong dịp Tết Trung thu năm 2025.
- Chỉ đạo bộ phận Truyền thông dân số xây dựng Kế hoạch tuyên truyền đến người dân trên địa bàn, đặc biệt là các cơ sở kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố nắm về các quy định liên quan đến an toàn thực phẩm cũng như hiểu được thế nào là thực phẩm sạch - sức khỏe bền.

Trên đây là Kế hoạch công tác đảm bảo an toàn thực phẩm Quý III năm 2025 của Khoa an toàn thực phẩm, Trung tâm Y tế Giang Thành./.

**Nơi nhận :**

- Chi Cục ATVSTP;
- Đ/c Hồ Hữu Phước PGĐ-TTYT;
- ttytgiangthanh.gov.vn;
- TYT các xã;
- Lưu: VT, nttn.

**TRƯỞNG KHOA**

La Thị Hiền

**PHÊ DUYỆT**  
**GIÁM ĐỐC TRUNG TÂM Y TẾ**  
**PHÓ GIÁM ĐỐC**



Hồ Hữu Phước